
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

П Р И К А З 

О проведении 
конкурсов 

На основании «Положения о денежном поощрении лучших работников 
муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования в 
сфере физической культуры и спорта города Липецка», утверждённого решением 
Липецкого городского Совета депутатов от 28 апреля 2011 года № 258 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Отделу учебно-спортивной и организационно-массовой работы (Ильин 
А.П.) провести конкурсы среди педагогических работников муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей департамента по следующим 
номинациям: 

- «Лучший тренер-преподаватель CLLI, СШОР в номинации «Высшее 
спортивное мастерство»; 

- «Лучший тренер-преподаватель СШ, СШОР в номинации «Спортивно-
массовая и оздоровительная работа»; 

- «Лучший педагог дополнительного образования ДЮЦ», 
- «Лучший организатор массовой физкультурно-оздоровительной работы в 

2. Смету расходов утвердить (приложение 1). Расходы произвести за счёт 
средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие 
образования в городе Липецке на 2014-2016 годы». 

3. Критерии оценки конкурса по номинациям и состав комиссии по 
организации и проведению конкурса утвердить (приложение 2, 3, 4). 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

г. Липецк 

ДЮЦ». 

И.о.председателя департамента О.А. Токарев 



С М Е Т А 
расходов на проведение конкурса 

среди педагогических работников муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей 

ко Дню физкультурника 

Выплаты денежного поощрения: 
- 10 человек х 25 ООО руб. - 250 ООО руб. 

Итого: 250 ООО рублей 

Ответственный за составление сметы 

Главный бухгалтер МКУ «ДФК и С» 

Цветкова Н.М. 

Коровина В.И. 



Критерии оценки конкурса 
среди тренеров-преподавателей СШ и СШОР «Лучший тренер 

в номинации «Высшее спортивное мастерство» и «Лучший тренер в 
номинации «Спортивно-массовая и оздоровительная работа» 

1. Организационно-методическая работа: 
- разработка Методических рекомендации, пособий, утвержденных на 

педсовете СШ, СШОР - 5 очков ( за каждую ); 
- проведение мастер-классов, открытых уроков по обмену опытом работы 

тренеров-преподавателей на муниципальном и региональном уровне - 10 очков, 
внутри школы - 5 очков; 

- разработка авторских учебных программ по видам спорта - 120 очков (за 
каждую); 

- участие в муниципальных и региональных конкурсах -10 очков. 

2. Результаты выступления спортсменов оцениваются по занятым местам в 
соревнованиях, согласно следующей таблице 1: 

Таблица 1 

Занятое место 
Соревнования 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 У Hi 

Очки сти 
Олимпийские 2500 2300 2100 1700 1500 1300 1200 1100 1000 900 800 
игры 
Чемпионат 1500 1300 1200 1000 800 700 600 500 400 300 200 
Мира 
Игры Доброй воли 
(молодежь) 700 650 600 550 500 400 350 300 250 200 150 
Чемпионат 1000 950 900 800 700 600 500 400 300 200 10 
Европы 500 450 400 350 300 250 200 150 100 90 80 
(молодежь) 
Кубок мира 1000 950 900 800 700 600 500 400 300 200 100 

Этапы (один) 400 350 300 250 200 150 100 90 80 70 60 
Кубок Европы 500 450 400 350 300 250 200 100 90 80 70 
этап (один) 150 130 120 110 100 95 90 80 70 60 50 
Пер-во Мире i 700 650 600 550 500 450 400 300 250 150 100 

Пер-во Европы 500 450 400 350 300 250 200 150 100 90 80 



Чем-ат России 230 210 200 180 140 130 100 70 60 50 40 и молодежь 40 

Игровые виды 
спорта: 
Суперлига 230 210 240 180 140 130 100 70 60 50 40 
Высшая лига 210 190 170 150 130 100 80 60 40 35 25 
Первая лига 180 170 150 130 110 80 50 40 30 25 20 
Кубок России 200 180 170 140 130 120 _ _ _ 20 
Этапы (один) 60 55 50 45 40 35 
юниоры 

Зональный 120 100 80 60 40 20 10 5 _ _ 5 
Чемпионат РФ, 
полуфинал 

Пер-во РФ 120 110 100 85 80 70 50 40 30 20 10 
(юниоры), 
молодежные 
игры, 
универсиада 

Пер-во РФ. 
Старшие юноши 
Спартакиада 100 90 80 75 70 65 50 40 30 20 10 
учащихся (финал) 

Пер-во РФ 
Средние юноши 80 70 60 50 40 30 25 20 15 10 5 

Младшие юноши 50 40 30 20 15 10 5 

Пер-во РФ 
(полуфинал) 
старшие юноши 75 60 55 40 35 30 20 10 7 
средние юноши 55 45 40 30 25 20 15 7 3 
младшие юноши 40 35 30 20 15 10 1 

Зональное пер-во 
России: 
Молодеж, юниор 65 45 35 25 20 15 7 
Старшие юноши 60 40 30 20 15 10 5 
Средние юноши 40 35 25 15 10 5 2 
Младшие юноши 30 20 15 10 5 3 1 
Спартакиада уч-ся 
(зона) 60 40 30 20 15 10 5 

Пер-во МО РФ 
(финал) 
Старшие юноши 60 40 30 20 15 10 3 
Средние юноши 40 35 25 15 10 5 2 
Младшие юноши 30 25 20 12 7 3 1 
Чемпионат 15 10 5 4 3 2 0,5 
области. для 
Кубок области, игр 
города ВЫ/ 



В 
в 
С1 
Т'с 

Первенство 
области, города 

10 5 3 - - - - - - -

Примечание: для шахмат очки начисляются с коэффициентом «3», дл 
настольного тенниса очки начисляются и за «участие» в Чемпионатах области 
города. 

Очки начисляются по 1 лучшему результату выступления спортсмена 
текущем году (спортсменам, имеющих параллельный зачет с другими субъектам] 
РФ, баллы начисляются в размере 50%). 

При подсчёте очков за командные и групповые дисциплины, эстафеты i 
экипажи количество участников и умножается на количество спортсменов. 

При этом, начисление очков производится с коэффициентами: 

Таблица 2 

№ 
п/п 

Состав участников (членов) команды, групповой 
дисциплины, эстафеты, экипажа 

Значение 
коэффициента 

1. из 2-х спортсменов 1,5 
2. от 3-х до 5-ти спортсменов 2 
3. от 6-ти до 10-ти спортсменов 3 
4. из 11-ти и более спортсменов 4 
Очки подсчитываются по формуле: 
О = (Ос / Ку) х Кс х Коэф 
О - количество очков за командные и групповые дисциплины, эстафеты и 
экипажи; 
Ос - количество очков за место занятое спортсменами СШ, СШОР согласно 
таблице; 
Ку - количество участников (членов) в команде, групповой дисциплине, эстафете, 
экипаже; 
Кс - количество спортсменов представлявших СШ, СШОР в команде, групповой 
дисциплине, эстафете и экипаже; 
Коэф - значение коэффициента согласно таблице 2. 

3. Подготовка спортсменов - членов сборных команд: 
- основной состав - 100 очков; 
- резервный состав - 50 очков. 

4. Учебно-спортивная работа: 
- количество выпускников СШ и СШОР - 1 очко; 
- подготовка спортсменов-разрядников, согласно таблице 3: 



1 группа 2 группа 
Разряды (СШОР) (СШ) 

Очки 
Массовые разряды в % к 
Числу обучающихся в УГ 
90-100% 20 50 
80-90% 15 45 
70-80% 10 40 
60-70% 5 35 
За подготовку спортсменов: 
- 1р. 5 10 

1 р. - в игровом виде спорта 10 30 
- KMC 40 40 
- KMC в игровых видах спорта 80 80 
- МСРФ 100 100 

МС РФ в игровых видах спорта 150 150 
- МСМК 200 200 
- ЗМС 250 -

- передача воспитанников в училища Олимпийского резерва, ЦСП ШВСМ, в 
команды Суперлиги, Высшей лиги, 1 лиги -15 очков (за каждого воспитанника); 

- сохранность контингента занимающихся в процентном отношении к 
прошедшему году: 

НП-70% и более - 70 очков; 
УТ -80% и более - 80 очков; 
СС -90% и более - 100 очков. 

5. Воспитательная работа 
- организация работы с детьми - инвалидами - 10 очков (за каждого); 
- проведение родительских собраний (при наличие протоколов, приказов) - 2 

очка (за каждое); 
- организация и проведение туристических походов, экскурсий - 10 очков (за 

каждое, при наличие протоколов, приказов); 
- проведение в группах вечеров, дискотек и др. мероприятий воспитательного 

характера - 5 очков (за каждое мероприятие, при наличие приказов); 
- привлечение учащихся к судейству соревнований - 1 очко (за каждого 

учащегося, при наличие протоколов, отчетов). 
6. Спортивно-оздоровительная работа: 
- оздоровление воспитанников в лагерях с дневным пребыванием - 1 очко (за 

каждого оздоровленного ребенка); 
- оздоровление воспитанников загородные лагеря - 2 очка (за каждого 

оздоровленного ребенка). 
7. Охрана труда и техника безопасности: 
- отсутствие травматизма среди воспитанников - 10 очков; 
- страхование спортсменов - 0,5 очков (за каждого). 
8. Агитационно-пропагандистская работа: 
- оформление наглядной агитации - 0,5 очков (за каждый); 



Критерии оценки конкурса 
«Лучший педагог дополнительного образования ДЮЦ», 

«Лучший организатор массовой физкультурно-оздоровительной 
работы в ДЮЦ» 

1. Номинация «Лучший педагог дополнительного образования»: 
1.1. Опыт работы (распространение собственного педагогического опыта на 

муниципальном и (или) региональном уровнях): 
-проведение мастер-классов, семинаров на муниципальном и региональном 

уровнях - 10 баллов, внутри учреждения - 5 баллов; 
- разработка авторских программ - 120 баллов; 
- внедрение собственного опыта работы в данном образовательном 

учреждении - 5 баллов; 
-участие в муниципальных, региональных и других профессиональных 

конкурсах - 10 баллов. 
1.2. Организация работы с детьми-инвалидами - 10 баллов (за каждого). 
1.3.Участие в республиканских, областных, городских физкультурно-

массовых и спортивных мероприятиях, их результаты, согласно пункту 2 
Приложения 1. 

1.4. Участие в выставках, конкурсах - 5 баллов за каждое. 
1.5. Сохранность контингента занимающихся в процентном отношении к 

прошедшему году: 
- 2 год обучения - 70 % и более - 50 баллов; 
- 3 год обучения - 80 % и более - 70 баллов. 
1.6. Участие в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием - 1 

балл (за каждого оздоровленного ребенка). 
2. Номинация «Лучший организатор массовой физкультурно-

оздоровительной работы»: 
2.1. Анализ выполнения календарного плана физкультурно-массовых и 

спортивных мероприятий (указывается количество запланированных и 
фактически проведенных мероприятий): 

- 9 0 - 1 0 0 % - 2 0 баллов; 
- 80-70 % - 15 баллов; 
- менее 70 % - 5 баллов. 

2.2. Новые нетрадиционные формы организации физкультурно-спортивной 
работы - за каждое 50 баллов. 

2.3. Организация работы с подростками, состоящими на учете в инспекции 
по делам несовершеннолетних - 10 баллов (за каждого). 

2.4. Организация в каникулярное время оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей - 20 баллов. 

Начальник отдела УС и ОМР А.П. Ильин 



СОСТАВ 

комиссии по организации и проведению конкурса 

Председатель комиссии: 
Хрущева Светлана Ивановна - заместитель председателя департамента 

- начальник отдела ресурсного 
обеспечения по физической культуре 
и спорту администрации города 
Липецка 

начальник отдела учебно -
спортивной и организационно-
массовой работы департамента по 
физической культуре и спорту 
администрации города Липецка 

главный специалист-эксперт отдела 
учебно - спортивной и организационно-

массовой работы департамента 
по физической культуре и спорту 
администрации города Липецка 

главный консультант отдела 
учебно-спортивной и 
организационно- массовой 
работы департамента по физической 
культуре и спорту администрации 
города Липецка 

Козмирчук Ирина Михайловна - главный специалист-эксперт отдела 
учебно - спортивной и организационно 
- массовой работы департамента по 
физической культуре и спорту 
администрации города Липецка 

Заместитель председателя комиссии: 
Ильин Андрей Павлович 

Секретарь комиссии: 
Цветкова Наталья Митрофановна 

Члены комиссии: 
Пишикина Татьяна Дмитриевна 



Хожайнов Владимир Иванович - депутат Липецкого городского Совета 

Шорстов Андрей Михайлович член родительского комитета 
«СШОР № 5» 

Начальник ОУС и ОМР А. П. Ильин 


